

Звіт
Кухарчук Л.І., директора СЗШ І-ІІІ ступенів №9
за 2018-2019 навчальний рік
від 01 червня 2019р.

Вітаю Вас усіх і дякую, що знайшли можливість взяти участь у цьому вже традиційному зібранні.

Щорічний звіт, згідно наказу Міністерства Освіти і Нацуки України від 28.01.2005р. №55 – завжди відповідальна і хвилююча подія, адже ваша думка про діяльність педагогічного колективу школи, її адміністрації і директора для мене завжди є важливою.

Педагогічний колектив школи в поточному 2018-2019н.р. проводив послідовну роботу по виконанню завдань, визначених основними законодавчими та керуючими документами освітньої галузі, розпорядженням міської ради, правилами та нормами охорони праці, техніки безпеки та протипожежного захисту, Статутом школи та Правилами внутрішнього розпорядку. Свою діяльність я, як директор школи здійснюю згідно посадової інструкції.

Учителі школи ідуть в ногу з життям. Широко впроваджуються в практику інноваційні технології, суть яких полягає в тому, що навчання відбувається шляхом взаємодії всіх, хто навчається. З кожним роком нові інформаційні технології на уроках впроваджує все більше і більше педагогів школи. Досягнення і проблеми школи – це не лише моя заслуга чи недоліки, - це результат спільної діяльності педагогічного і батьківського колективів.

Навчально-виховний процес забезпечує досвідчений, висококваліфікований, творчий педагогічний колектив однодумців. В школі працює 35 вчителів і 2 вчителі по сумісництву:

- Вчителів методистів – 2
- Старших вчителів – 13
- Вчителів вищої категорії – 14
- Вчителів першої категорії – 2
- Вчителів другої категорії – 3

- Вчителів спеціалістів – 1

Вчителі школи беруть активну участь у педагогічних нарадах, секційних нарадах, конференціях. Так заступник директора з виховної роботи школи брала участь у конференції «Цькування (Булінг) у шкільних колективах. Міжнародні політики і практики, протидії та подолання».

Кожний навчальний рік особливий і неповторний, і підведення його підсумків спонукає до осмислення досягнень і невдач, проблем і шляхів їх вирішення. Який слід залишить в історії школи 2018-2019н.р.?

Життя іде, з'являються нові проблеми – як у вихованні дітей так і в житті школи. Та це під силу колективу творчому і високоєрудованому, який постійно віддає свій розум, тепло душі і серце, веде у світ знань.

З метою розвитку здібностей учнів, виявлення обдарованих дітей у школі, місті проводяться учнівські предметні олімпіади та конкурси – захист науково-дослідницьких робіт учнів. Учениця 11-го класу Колосовська І. зайняла III місце у міській олімпіаді з географії, Ткач П. учень 11-го класу зайняв III місце з математики та II місце з інформатики, Сачавський Р. Учень 11-го класу зайняв I місце з фізики, Мушанська М. учениця 10-го класу зайняла II місце з історії та III місце з християнської етики, Щурко Н. учениця 10-го класу зайняла III місце у міській олімпіаді з хімії, Джигирис Д. учень 8-го класу зайняв III місце з фізики. У міському конкурсі ім. П.Яцика учениця 6-А класу Грушак Софія зайняла II місце, а Черніховська Софія учениця 7-го класу зайняла I місце. У міському конкурсі Шевченкознавців Черніховська С. учениця 7-А класу зайняла II місце та Смерека С. учень 5-А класу – III місце.

Учні нашої школи традиційно активні учасники міжнародних конкурсів «Бобер», «Левеня», «Кенгуру», «Колосок», де показують високий рівень знань. Велика заслуга в цьому вчителів, які готують дітей до конкурсів, олімпіад. За підсумками навчального року учні школи показали хороший рівень знань.

Педагоги школи глибоко усвідомлюють, що соціальна адаптація учнів, розуміння ними своїх прав та свідомого виконання обов'язків у значній мірі залежить від правильно визначених та обраних шляхом реалізації виховного процесу. У школі створено особистісно-орієнтовну систему виховної роботи, що протягом навчального року здійснювалась на

діяльнісній та проектній основі, та охоплювала різні аспекти формування особистості школяра – виховання інтересу до навчання, національно-патріотичне та громадянське виховання, формування навичок здорового способу життя, фізичне та моральне виховання, правова освіта та превентивне виховання, естетичне та трудове виховання. Працюючи над реалізацією завдань виховної роботи школи педагогічний колектив організовував і проводив різноманітні заходи, що забезпечували власну роботу в усіх її напрямках.

Міські виховні заходи у яких взяла участь наша школа і показала активність та відмінні результати. Кожен учень міг реалізувати себе, свої нахили та інтереси. Так учні нашої взяли участь у міських конкурсах «Сурми-зв'язки», «Таланти твої Україно», у міському конкурсі «Квітковий вернісаж», «Різдвяна композиція» учні школи зайняли III місце.

У міських змаганнях з легкої атлетики команда школи хороші результати так: Роман Марія учениця 8-А класу посіла I місце, учень 11-А класу Копайгородський I – II місце. Тимченко Л. учениця 7-Б класу та учениця 9-А класу Андріанова В. зайняли III місце. У змаганнях «Дружба» дівчата зайняли I місце, з настільного тенісу теж зайняли I місце. Активну участь брали у змаганнях з шахів, фут залу, волейболу, «Старти надій», «Олімпійське Лелеченя», футболу, у військово-патріотичній грі «Джура».

Практичним психологом школи регулярно і ефективно проводиться корекційно-розвивальні заняття з учнями групи ризику, що потрапили у складні життєві умови. Та все ж за звітний період траплялись випадки проти правової поведінки учнів, агресивна поведінка, пропуски занять без поважних причин. Проте, за рахунок постійної профілактичної роботи, в кримінальній міліції у справах неповнолітніх учнів школи відсутні.

Соціальна підтримка дітей пільгових категорій, що навчаються у школі проводиться згідно діючого законодавства. На початок навчального року були підготовлені списки учнів пільгових категорій. Кількість дітей у них становить:

- Складні життєві обставини – 1
- Малозабезпечених – 8

Такі діти постійно перебувають у центрі уваги школи. На протязі навчального року ці діти за бюджетний кошт щоденно отримували безкоштовне гаряче харчування у шкільній їдальні.

Взаємоузгодженість вимог школи та батьків до виховання та розвитку дитини – запорука успіху особистості. З метою зміцнення зв'язків сім'ї й школи, надання сім'ям дієвої практичної допомоги у справі виховання дітей, формування у батьків педагогічної підготовки, залучення батьків до навчально-виховного процесу. Вони є учасниками позакласних заходів, екскурсій, спортивних змагань, родинних свят. Ми гордимся сім'єю Ройко, учня 3-А класу, яка зайняла III місце у міських змаганнях «Мама, тато і я – спортивна сім'я».

Медичне обслуговування учнів та працівників школи організовано до нормативно-правової бази. Для якісного медичного забезпечення учнів та вчителів у закладі облаштований медичний кабінет, де працює шкільна медична сестра, яка організовує систематичне та планове медичне обслуговування учнів, забезпечує профілактику дитячих захворювань. Відповідно до результатів медичного огляду дітей, на підставі довідок лікувальної установи, у школі формуються спеціальні медичні групи звільнених від занять фізичної культури на навчальний рік. Працівники школи та шкільної їдальні проходять щорічний медичний огляд. Важливим аспектом збереження здоров'я учнів є створення умов для раціонального харчування дітей. Організація харчування учнів закладу регламентується законами України «Про освіту», «Про загальну середню освіту», «Про охорону дитинства», «Постановою Кабінету Міністрів України» (від 22.11.2004р. № 1591), «Про затвердження норм харчування у навчальних та оздоровчих закладах, іншими нормативними документами, учні 1-4 класів забезпечуються безоплатним одноразовим харчуванням.

Робота з охорони праці, безпеки життєдіяльності, профілактики травматизму дітей у побуті та під час навчально-виховного процесу визначається у діяльності педколективу, як одна із пріоритетних, і проводиться відповідно до Законів України «Про охорону праці», «Про дорожній рух», «Про пожежну безпеку», Державних санітарних правил і норм улаштування, утримання загальноосвітніх навчальних закладів, та організацій навчально-виховного процесу, та інших численних нормативних

актів, які регламентують роботу школи з цих питань. Стан цієї роботи знаходиться під постійним контролем директора школи.

Вивчаючи стан травматизму серед учнів, можна відмітити, що у навчальному закладі здійснюється належна робота щодо попередження нещасних випадків, створення безпечних умов навчання. Разом з тим є і недоліки. В школі розроблено низку заходів щодо попередження травматизму учнів, проведена відповідна робота з учнями. Причини виникнення травматизму з'ясовуються, аналізуються, відповідно до цього складаються акти та проводяться профілактичні роботи.

Будівля школи прийнята в експлуатацію 45 років, доречі, в цьому році виповнюється 45 років школі. Але незважаючи на вік та зношеність, директор школи разом з колективом постійно працює над удосконаленням матеріально-технічної бази, підтримання її у робочому стані. Дякуючи вам, вашій підтримці, шановні батьки, колеги в поточному навчальному році зроблено чимало для модернізації матеріально-технічної бази закладу.

Що стосується позабюджетних коштів укладено аналітичну довідку по доходах і видатках, яка оприлюднюється на інформаційному стенді та вебсайті школи. Майже кожна позиція підкріплена розрахунковими чеками. Необхідно зауважити, що фінансова діяльність є прозорою та демократичною. Так в їдальні зроблено ремонт, встановлено нове обладнання. В шкільних коридорах зроблено санітарну побілку, обладнано новими панелями сходову клітину та частково другий поверх. На сходовій клітині встановили велике металопластикове вікно. В зв'язку з підтриманням температурного режиму в класах встановили в кабінеті хімії, біології, історії, зарубіжної літератури встановили метало-пластикові вікна, замінили вхідні двері головного входу. Для кабінету фізики купили та встановили проектор.

Протягом року старалися усунути недоліки системи опалення, яка потребує ремонту. Встановили громовідвід. Оформили коридори, де навчається початкова ланка. На сходовій клітині оформили пано «В своїй хаті своя й правда, і сила, і воля!» .

Отже, основними помічниками школи пикі що залишаються батьки, педколектив. Я висловлюю велику вдячність у сім батькам, класним колективам за дієву підтримку. Особливу подяку висловлюю батькам п. П.

Сачавському, п. І. Говдишу, п. А. Тимченко, п. Т. Кардашу, п. Г. Павлів, п. І. Суйковій за вагомий внесок в розвиток матеріально-технічної бази школи.

Вперше, держава виділила значні кошти на створення нового освітнього середовища. За бюджетні кошти, які виділені з міського бюджету було закуплено:

- дидактичні матеріали – 23 913 грн.;
- капітальний ремонт харчоблоку – 999 908грн.;
- туристичне спорядження – 14 000 грн.;
- закупівля підручників – 11 000 грн.;
- капітальний ремонт огорожі – 185 677,85 грн.;
- комп'ютерна техніка – 19 460,02 грн.;
- парти та стільці – 35 шт. – 37 378грн.;
- плівка для ламінування – 1 815 грн.;
- спорттовари – 5 000 грн.;
- медикаменти – 1 750 грн.;
- монтаж технічних засобів протипожежного захисту – 9 498 грн.;
- перевірка трьохфазного електролічильника – 99, 08 грн.;
- технічний нагляд – 14 158,80 грн.;
- заміри опору – 5 000 грн.;
- електролічильник – 4 987,45 грн.;
- перезарядка вогнегасників – 2 998,80 грн.;
- технагляд – 2 701,43 грн.;
- профдезінфекція – 1 504,70 грн.;
- інше – 15 328,42 грн.

Однак в діяльності закладу є проблеми, які слід вирішувати:

- недостатня забезпеченість матеріально-технічного оснащення для проведення практичних робіт, дослідів на уроках;
- потребує оновлення оформлень коридорів;
- оновлення спортивного майданчика;
- ремонт підлоги в коридорі;
- встановлення плитки на пришкільному подвірі.

Завершуючи свій виступ, хочу запевнити вас, що я завжди намагаюсь реагувати на всі ваші звернення, зміцнювати ту атмосферу довіри, партнерства, яка склалася у колективу учителів, батьків та учнів. І

надалі буду докладати всіх зусиль, щоб спільними зусиллями досягати нових успіхів у навчанні та вихованні учнів, досягати позитивного іміджу школи у виконанні своєї головної лінії – виховання і розвитку наших дітей, підготовка їх до самостійного життя.

Дирекція, педагогічний колектив Стрийської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів №9 докладатиме всіх зусиль, щоб наш навчальний заклад був для дітей – школою радості, для батьків – спокою і надії, а для вчителів – місцем творчості.

Директор школи

Кухарчук Л.І.